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Miljøministeriet 

Frederiksholms Kanal 26 

1220 København K 

mim@mim.dk 

CC: mheng@mim.dk og herha@mim.dk  

 

Landbrug & Fødevarers høringssvar til udkast til drikkevandsbekendtgørelsen og 

analysebekendtgørelsen, J. Nr. 2024-1033 og 2023-97926. 

 

Miljøministeriet har den 23. april 2024 udsendt udkast til ændring af drikkevandsbekendtgørelsen 

og analysebekendtgørelsen i høring med høringsfrist den 21. maj kl. 10:00 

 

Landbrug & Fødevarer skal anmode om, at der indføres proportionalitet imellem analysekrav og 

omkostninger i sager, hvor meget få lejemål udlejes. Udlejning af en bolig udgør ifølge reglerne en 

kommerciel aktivitet, hvilket medfører krav om udvidet kontrolprogram, hvis en udlejningsejendom 

fx tapper vand fra en privat bolig. Samtidig accepteres det ifølge reglerne, at ikke-almene 

vandforsyningsanlæg kan forsyne op til 10 ejendomme uden at være underlagt den udvidede 

kontrol. I det lys forekommer det ikke proportionalt, at enhver form for udlejning gør, at der kræves 

en udvidet kontrol.  

 

Vores medlemmer oplever, at flere kommuner har strammet praksis for, hvilke prøver der skal 

udtages af drikkevandet på udlejning af bolig med egen vandforsyning. Ifølge vores oplysninger 

skal man ved et udvidet kontrolprogram underkastes en større prøve hvert 3. år, som koster op 

mod 30.000 kroner over perioden, dvs. op mod 10.000 kr. årligt, og ind imellem tages små prøver a 

1.000 kroner. Til sammenligning koster den ”forenklede” vandkontrol 1.000 kr. årligt. 

 

De eksempler der fra lovgivers side (bemærkninger til vandforsyningsloven) nævnes som 

eksempler på kommercielle aktiviteter, har alle det til fælles, at de indebærer en videredistribuering 

til en lang række individer (hoteller, restauranter, forlystelsesetablissementer), ikke til en forsyning 

til en enkelt familie. Det må anses som en afgørende forudsætning i forhold til intentionen med 

afgrænsning af definitionen ”kommerciel aktivitet”. For mange familie-udlejningsejendomme i 

landdistrikterne kan man ikke blot ”vælte” udgiften til kontrolprogram over på lejer. Et eksempel på 

en husleje kunne være i omegnen af 4-6.000 kr. om måneden, og en sådan kan ikke finansiere 

merudgifterne til de udvidede kontrolprøver. 

 

Vi har en fælles interesse i at finde en løsning, som fortsat gør det attraktivt at udleje boliger i det 

åbne land. Vi ser derfor gerne, at Miljøministeriet bidrager til at få indføjet mere fleksibilitet og 

proportionalitet i fortolkningen af, hvad der udgør en kommerciel aktivitet og dermed skal 

underkastes et udvidet kontrolprogram. 

 

 

Såfremt der er spørgsmål eller problemstillinger, der ønskes uddybet, står vi naturligvis til rådighed. 

 

Med venlig hilsen 
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